
Volume: 6 - Número: 916 de 30 de Novembro de 2022

DATA: 30/11/2022

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
PEREIRO/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 88 35271260

E-mail: prefeiturapereiro@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Rua  Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, CEP: 63.460 -000. Pereiro-

CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pereiro

Assinado eletronicamente por:
Prefeitura de Pereiro-ce

CPF: ***.705.180-**
em 30/11/2022 16:31:47
IP com n°: 192.168.1.112

www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=
656

EXECUTIVO

aDOM 1/4www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 916/2022 - 30/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS
DE PREÇOS - TOMADA DE PREÇOS N° 13.09.01/2022

AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO – A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO, através da 
Comissão de Licitação, localizada na Rua Marta Silveira Maciel, nº 04, Centro, Pereiro -CE, comunica aos interessados que no dia 
02 DE DEZEMBRO DE 2022, ÀS 14:00 HORAS , estará abrindo os envelopes propostas de preços das empresas habilitadas, 
referente a TOMADA DE PREÇOS N° 13.09.01/2022, cujo objeto é a CONSTRUÇÃO DE UMA PASSAGEM DE SUBSOLO ENTRE 
A ESCOLA FRANCISCA NOGUEIRA DE SOUSA E A QUADRA POLIESPORTIVA CARLOS ALBERTO PINHEIRO DO RÊGO E 
REVITALIZAÇÃO DA QUADRA, CONFORME PROJETO E ORÇAMENTO EM ANEXO. Pereiro -CE, 28 DE NOVEMBRO DE 2022. 
Ermilson dos Santos Queiroz - Presidente da CPL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO ADITIVO - PREGÃO
ELETRÔNICO nº 1403.01/2022-SRP

EXTRATO DO ADITIVO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE – A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO do 
MUNICÍPIO DE PEREIRO - CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo Contratual nº 08.04.01/2022, resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 1403.01/2022 -SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS GENUÍNOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE . UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0404.12.362.0241.2.016 - CUSTEIO DE ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO. ELEMENTO DE DESPESA: 
33.30.30.00. CONTRATADO: RICELE AIRES VICTOR – CASA MICHELE, CNPJ nº 02.399.763/0001 -82. VALOR: O 
CONTRATANTE acorda com a CONTRATADA em aditar o valor contratual no percentual de 25,00% (vinte e cinco por cento), 
correspondente aproximadamente a importância total de R$ 21.250,00 (vinte e um mil, duzentos e cinquenta reais) para o item 0 2, 
respeitando-se o percentual de desconto de 80,20% (oitenta vírgula vinte por cento). O presente termo aditivo acresceu ao valor do 
objeto contratual global em R$ 21.250,00 (vinte e um mil, duzentos e cinquenta reais), gerando uma repercussão percentual na 
ordem de aproximadamente de 3,10% (três vírgula dez por cento) no valor inicial do contrato. Tal alteração contratual modific ou o 
valor global anteriormente pactuado para o objeto licitado de R$ 685.000,00 (seiscentos e oitenta e cinco mil reais) para R$ 
706.250,00 (setecentos e seis mil, duzentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. ASSINA 
PELO CONTRATADO: Ricele Aires Victor, CPF nº 791.979.653-91. ASSINA PELA CONTRATANTE: ALCIDES LEITE DA SILVA 
NETO. PEREIRO/CE, 07 de novembro de 2022. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ - Presidente da CPL/Pregoeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA - LICITAÇÃO - EXTRATO DO ADITIVO - PREGÃO ELETRÔNICO nº
1403.01/2022-SRP

EXTRATO DO ADITIVO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE – A SECRETARIA DE AGRICULTURA do MUNICÍPIO DE 
PEREIRO - CE torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO CONTRATUAL Nº 08.04.05/2022, resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 1403.01/2022 -SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO A FORNECIMENTO DE PEÇAS E 
ACESSÓRIOS GENUÍNOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO 
MUNICÍPIO DE PEREIRO/CE . UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE AGRICULTURA. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0505.04.122.0037.2.024 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS DA SECRETARIA DE AGRICULTURA. ELEMENTO DE 
DESPESA: 33.30.30.00. CONTRATADO: RICELE AIRES VICTOR – CASA MICHELE, CNPJ nº 02.399.763/0001 -82. VALOR: O 
CONTRATANTE acorda com a CONTRATADA em aditar o valor contratual no percentual de 25,00% (vinte e cinco por cento), 
correspondente aproximadamente a importância total de R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais) para o item 01, 
respeitando-se o percentual de desconto de 80,20% (oitenta vírgula vinte por cento). O presente termo aditivo acresceu ao valor do 
objeto contratual global em R$ 62.500,00 (sessenta e dois mil e quinhentos reais), gerando uma repercussão percentual na orde m 
de aproximadamente de 25,00% (vinte e cinco por cento) no valor inicial do contrato. Tal alteração contratual modificou o val or 
global anteriormente pactuado para o objeto licitado de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais) para R$ 312.500,00 
(trezentos e doze mil e quinhentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. ASSINA PELO 
CONTRATADO: Ricele Aires Victor, CPF nº 791.979.653-91. ASSINA PELA CONTRATANTE: ROBERTO PINHEIRO DE LIMA. 
PEREIRO/CE, 07 de novembro de 2022. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ - Presidente da CPL/Pregoeiro.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO ADITIVO - PREGÃO
ELETRÔNICO nº 1402.01/2022-SRP

EXTRATO DO ADITIVO

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE – A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO do 
MUNICÍPIO DE PEREIRO - CE torna público o extrato do Primeiro Aditivo Contratual nº 06.04.01/2022, resultante do PREGÃO 
ELETRÔNICO nº 1402.01/2022 -SRP. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA EM VEÍCULOS / MAQUINAS E MOTOCICLETAS, DE DIVERSAS 
MARCAS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA FROTA DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 
PEREIRO/CE. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0404.12.362.0241.2.016 - CUSTEIO DE ATIVIDADES DO ENSINO MEDIO. ELEMENTO DE DESPESA: 33.30.39.00. 
CONTRATADO: MAURI ALVES DE AMORIM-ME - MECÂNICA O MAURI, CNPJ nº 14.307.547/0001 -49. O CONTRATANTE acorda 
com a CONTRATADA em aditar o valor contratual no percentual de 25,00% (vinte e cinco por cento), correspondente 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***.705.180-** em 30/11/2022 16:31:47 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=656

2/4www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 916/2022 - 30/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   

aproximadamente a importância total de R$ 9.750,00 (nove mil, setecentos e cinquenta reais) para o item 02, respeitando -se o 
percentual de desconto de 39,00% (trinta e nove por cento). O presente termo aditivo acresceu ao valor do objeto contratual g lobal 
em R$ 9.750,00 (nove mil, setecentos e cinquenta reais), gerando uma repercussão percentual na ordem de aproximadamente de 
2,78% (dois vírgula setenta e oito por cento) no valor inicial do contrato. Tal alteração contratual modificou o valor global
anteriormente pactuado para o objeto licitado de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) para R$ 359.750,00 (trezento s e 
cinquenta e nove mil, setecentos e cinquenta reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: até 31 de dezembro de 2022. ASSINA PELO 
CONTRATADO: Mauri Alves de Amorim, CPF nº 160.452.998-92. ASSINA PELA CONTRATANTE: ALCIDES LEITE DA SILVA 
NETO. PEREIRO/CE, 07 de novembro de 2022. ERMILSON DOS SANTOS QUEIROZ - Presidente da CPL/Pregoeiro.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***.705.180-** em 30/11/2022 16:31:47 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=656

3/4www.pereiro.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 916/2022 - 30/11/2022PREFEITURA MUNICIPAL DE PEREIRO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Raimundo Estevam Neto
Prefeito(a)

Francisca Daniele Morais de Lima
Vice-Prefeito(a)

Jose Alves Rodrigues Junior
Secretaria Municipal de Agricultura

Carlos Bruno de Sousa Silva
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Vitor Moura Benevides
Secretaria Municipal  de Obras e Urbanismo

Regina Célia de Aquino Costa
Secretaria Municipal do Trabalho e Assistência 
Social

Francisco Reginei dos Santos
Secretaria Municipal de Finanças

Alcides Leite da Silva Neto
Secretaria Municipal de Educação e Desporto

Joelma Marcia Nogueira de Sousa
Secretaria Municipal de Administração

Luciano Martins Santos
Gabinete do Prefeito

Luiz Bezerra de Queiroz Neto
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento

aDOM

Assinado eletronicamente por: Prefeitura de Pereiro -ce - CPF: ***.705.180-** em 30/11/2022 16:31:47 - IP com n°: 192.168.1.112
Autenticação em: www.pereiro.ce.gov.br/diariooficial.php?id=656

4/4www.pereiro.ce.gov.br


